A ii

F R A T R I S . F A B I A N I G E N V E N S I S
absolutissimi Theologí Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini, in Romana curia Procuratoris Tractatus de Lugdunensi Cambio diligenter examinatus.

NOMINE DOMINI nostri Iesu Christi fiduci amen. Cum a Reuerendo Domino Caprulensi Episcopo, Reuerendissimi in Christo Patris & Domini Hieronymi Saulis Archiepiscopi nostri Genuensis Vicario, pro animarum salute, ad instantiam nostro rum Dominorum ciuium, plerisque celeberrimis Doctoribus & mihi in unum eius iussu sepius congregatis, propositum fuerit, Utrum Lugdunense, vel Bezenzonense cambium, sine conscientiae scrupulo, recteque celebrari possit, & audita super hoc negocio cuiuslibet nostrum sententia, nobis omnibus & singulis iniunctum fuerit, ut unusquisque nostrum eandem clare distincteque conscriberet. Ego frater Fabianus Genuensis. Ordinis fratrum Eremitarum Sancti Augustini, congregationis Sancte Marie de Consolatione, & si ob magnam ingeniali mei imbecillitatem, atque huius negotii non modicam difficultatem, aliorum sententias in hac re malem audire, quam meam apponere, ut tamen ipsius Reuerendi Patris & Domini Vicarii voluntati morem geram, Diuino in primis implorato subfido, quid super hoc quod difficillimo negocio sentiam, saluo se per seniori iudicio, & in primis, ut decet, Sacro Sancte Romanæ Ecclesiæ arbitrio, dicam, ut potero, quod breuissime. Et quoniam, ut ait Philosophus primo de Anima principiū demonstrationis est, quod quid est. Et primo Phy. rectus dicit modus secundum naturam, est communia prius dicere, & postea circa unum quodque propria speculari, atque ex uniuersali-

bus ad singularia procedere, consequens est, ut hic sermo noster a diffinitione, & a communioribus proficiscatur. In primis itaque in cōmuni describā, quid Cambium, & quid Ars campsoria sit. Deinde positis quibusdā distinctionibus, ad positionē quæsiti declarationem specialiter accedam.

Modus procedendi in hoc tractatu.

Quid cambium.

V Dico igitur primo, quod cambium, secundum vocabulum, est omnis cōmutatio, id est, omnis cōmutatio, quæcunque sit illa potest vocari cambium. Secundum vero usum ad nostrū propositum loquentium, est commutatio numismatum, vel forte, & melius, ē cōmutatio vnius generis in aliud genus numismatum. Quia quidem cōmutatio a venditione differt sola materia, quia ipsa non est nisi circa pecunias, venduntur vero ē reliqua omnia ad vitam & humanum usum necessaria.

V Huiusmodi autē Cambium duobus modis fieri potest. Uno quidem modo sine literis. Altero vero cum literis, siue, ut communiter dicitur, per literas. Sine literis quidem, quando eodem in loco, & eodem tempore, numisma vnius generis, in numisma alterius generis, efficaciter cōmutatur. Et sic huiusmodi Cambiuni, vocatur Cambium reale tantum. Reale quidē, quia sine quauis fictione, re ipsa, siue realiter, & cum effectu, numismata diuersorum generum, que sunt vere res, adiungēntur cōmutantur. Reale vero tm̄, quia absque quoquis literariū administriculo, huiusmodi numismatum cōmutatio vere perficitur & compleat. Vocatur etiam Cambium ad minutum, quia, ut plurimum, huiusmodi numismatum commutatio minute & in parua pecuniarum summa fit, sicut pater in numulariis illis qui vulgariocabulo Bancharoti, & non Bancherii nuncupantur: ut cum Petro habenti scutum aureum, numularius ibidē & tunc dat monetam argenteam, vel econtrario, aut habenti vnius generis monetam, puta Testinos vel Iulios, dat monetam alterius generis, puta Denarios minutos, vel quatrinos, aut econtrario. Cambium vero reale per literas, tunc fit, quādo ab altera contrahentiū parte in uno loco siue regno datur numisma vnius generis, & pro eo numismate ab altero contrahentiū aliud numismatis genus alibi siue alio in regno, literarum (ut decet) administriculo, efficaciter consignatur. Huiusmodi enim Cambium, vocatur reale, ratione superius dicta. Vocatur vero Cambium:

Distinctio Cambiorum.

Cur cambiū dicatur reale.

Cur reale tantum.

Cur adiunctum.

Quomodo cambiū reale p literas celebretur.

per literas, quia literis (vt decet) efficaciter, & cum effectu perficitur, & completerur. Quum n. alia's quispiam negotiandi gratia volebat ad aliū distantem locum se transferre, suas Campsori dabat pecunias, vt cōgruo dato precio, ipse Cāpsor suis literis illo in loco pecunias illas ei consignari ficeret. Vel quū quispiam habebat certam monetarū summā alibi plus valentem, congruo dato p̄ēmio, dabant illam Campsori, quatenus ipse Campsor suis literis dictam pecuniam eo in loco sibi cōsignari faceret.

Quomodo
Lugd. cāb.
celebretur.

¶ Cambium vero Lugdunense aut Bezenzonense fit hoc modo. Campsor enim spe lucri, congruo tempore, pro singulo scuto de marcha sibi à venditore Lugduni aut Bezenzoni cōsignando, alio in Regno, puta Genuę, dat & soluit ipsi venditori precium, loco, & tempore cōtractus cōmuniter currens, puta solidos iexaginta quinqꝫ, & plus, aut minus, secundum variōs refum euentus, puta abundantiam & penuriam emptorū aut vendorum, vel copiam aut inopiam pecuniarum tūc ibi contingentem, & id genus. Deinde confectis & missis ipsorū Cambiorum literis, congruo tēpore, huiusmodi scuti de marcha, siue potius eis ḥequialens, Lugduni aut Bezenzoni sibi efficaciter consignantur.

Quid ars
cāpsoria.

Ars cāpsoria
duobus
modis coſiderari pōt.

Cap. 7.

¶ Ars autem Campsoria, vt à Doctribus cōmuniter dicitur, est negotiatio in cōmutatione numismatum. Vel, & forte melius, ē Ars, qua quis potest scire negotiari in cōmutatione numismatum. Huiusmodi autem ars Campsoria duobus modis considerari potest. Vno quidem modo, vt est ordinata ad publicum in primis, & subinde ad cōdecens ipsius Cāpsoris priuatum bonum, & hoc modo honesta & laudabilis, ac digna congruo est p̄ēmio, vt suo loco hic inferius patebit. Altero vero modo, vt pure Campsoria est, & vt adinuenta & visitata solum (quantū ex ipso Campsore est) ad priuatum & propriū ipsius Campsoris cōmodum ac lucrum, & hoc modo reprehensibilis est, ac improbanda. Hoc enim modo à Philosopho primo Polit. tripliciter improbatur. Primo quidem, rōne vten di sua materia, pecunia videlicet, in qua versatur: quia s. vt titut ip̄a pecunia, non quo ad eius propriū & principalē, sed quo ad eius cōmē & secundarium ysum. Secundo vero rōne finis,

ad quem (vt sic) ab ipso Campsore ordinatur, quia videlicet Campsor vt titut ea in primis & solū proprii lucri gratia: quod quidem luctum, siue eius affectus, vt sic, fine caret: crescit enim amor nūni, quātum ipsa pecunia crescit. Tertio autem, ratio ne utriusq;: quia hoc tali casu Campsor ipsas pecunias appetit propter se, quæ tamen (vt inferius patebit) non propter se quæ rendæ, habendæ sunt.

¶ Ex hac autem distinctione, tractatum hūc in duas distinguo partes. In quarum prima dicam de illis Campsoribus, & de Cambiis vel contractibus eorū, qui ipsa arte Campsoria, vt pure Campsoria est, ac prima & sola sui proprii cōmodi & lucri intentione, turpiter & reprehensibiliter vtūtur. In secunda vero dicam de illis Campsoribus, & Cambiis eorum, qui ipsa arte Campsoria, vt decet, ad publicum in primis, saltē tacita intentione, & subinde ad condecoris ipsorum Camporum priuatum bonum, honeste & laudabiliter funguntur. Ex quibus duobus in arte Cāpsoria procedendi modis, clarissime cognoscetur, Quomodo Lugdunē vel Bezenzonē Cambium, recte vel non recte ab ipsis Campsoribus celebrari possit. Et ita ad id, quod a Reuerēdo in Christo Domino Episcopo & Vicario nobis coram propositum & iniunctum fuit, cumulatius satsiet.

¶ Quo igitur ad primam partem dico, quod cx primo in arte Campsoria modo procedendi in ipsorum Camporū affectu nimia lucri cupiditas argui potest, ex qua sane nimia cupiditate, velut ex mala radice, varię, & illę quidem praeq; lucri captādi adinuentiones & affectiones in eorum intellectu & affectu quam facilimē suborūtūt; radix enim omnium malorum est cupiditas. Vt ait Apostolus. Quę sane praeq; adinuentiones atq; affectiones, vt idem ibidem ait, mergunt homines in inferitum & perditionem. Quarum yna est illorum Camporum, qui toto mentis affectu, atq; tota Animī intentione, suos in terra thesaurizant thesauros, cor videlicet suum in terrenis thesauſis in primis collocantes, suas dando pecunias, puta Genuę ad Cambium pro Lugduno, aut Bezenzono, quantum est ex se, solum causa proprii luci acquirendi, suis literis ordinantes, vt inde eodem pecunię circulatione quadam Genuam remittā

p Tim. 6.

Luc. 16.

tur, & sic continue successiue, nullam fere aliam mercaturam, preter ipsa continue circulata cambia excentes, & ratio est, quia isti tales Campsores, ut sic, quantum est ex se, pecuniis, non ut instrumento, sicut deceret, economicæ, & politice artis, sed solum nimio lucri acquirendi affectu, qui sine caret, turpiter vtuntur. Insuper huiusmodi Cambios ex tali continua Cambiorum circulatione, vias fraudibus aperiunt, & maleficiis indulgere videntur, quod proculdubio facere non licet. ff. de rei ven. l. in fido, & de cog. sp. c. si vir. Ex hoc enim quod ita circulariter Cambiant, a capientibus ad Cambium, suis creditoribus Lugduni aut Bezenzoni effectualis pecuniarum exbur-satio regulariter non fit (quæ tamen sicut & in aliarum rerum venditione, ita & in ista pecuniarum, pro animarum salute & communi terrarum cōmoditate, regulariter laudabilius esset facienda) sed ibidem communiter datur ipsis creditoribus fidis seu creditum de huiusmodi pecuniis ibidem, si opus esset, efficaciter exbursandis, deinde ipsi met debitores aut alti, ibidē s. Lugduni, easdem pecunias, siue earundem pecuniarum creditum, vna cum lucro ex præcedenti Cambio tunc proueniēte, capiunt ad Cambium pro Genua, vbi prius ad Cambium pro Lugduno accepte fuerant, & ita hoc Cambium sit circulariter reddit, enim ad illuc retinetur locum unde recesserat, hinc autem siue ex hac Cambiorū circulatione, absq; ipsa effectuali pecuniarum exbursatione Lugduni facienda, aliqui tam Cambios ipsis, quam ad Cambium capientes, veluti huius seculi filii, in sua generatione filii lucis prudentiores, ad euitandum pūsiones & Gabellas Cambiorum, titulo etiam indemnitas proximi, adiuuenerunt quod pro huiusmodi & sibi similibus Cambiis circulariter confectis, literæ non scribantur, aut si scribuntur, non mittantur, sed quod lucrum ex vero Cambio pro Lugduno aut Bezenzono deinde pro Genua confecto, eundo s. & redeundo proueniens, a capientibus ad Cambium præfatis Campsoribus persoluatur, quod sang. ut inferius patebit, nullatenus facere licet, quidam vero Campsores dum habent capientem ad Cambium diuitem, & quories opus est, ad soluendum paratum, ex eorum propria intentione atq; industria curant, quod absq; literis & si scriptis, non tamen mittendis vel admittendis

admittentidis, cum eodem debitore siue capiente ad Cambium quo ad sibi placuerit, huiusmodi circulata Cambia continuētur, hoc autem faciunt, non modo pro ipsorum Cambiorum prouisionibus & Gabellis, verū etiam & pro malorum debitorum periculo euitādis. Hi profecto Campsores, & si in hoc contrahendi modo, tenuem quandam veri cambii apparentiā seruare videantur, veri tamen mutui naturam, spe lucri inde cautius acquirendi, contra Dei preceptum, re ipsa sequuntur omitto breuitatis causa, & alias ipsorum Camporum prauas adiunctiones, quæ ex ipsa continuata Cambiorū circulatione occasionem accipiunt, qua propter huiusmodi Cambiorū continuata circulatione, non laudanda, sed quoad fieri potest, cauenda est: non tamen ex hoc absolute damnare intendimus omnes quoscunq; illos Campsores qui cambia circulariter celebrant, quoniam illi qui cessante omni fraude, & prauo affectu, confectis Cambiis Genuæ, pro Lugduno, suas, pecunias Genuam deinde remitti ordinant, ut etiam si deinde placuerit denuo pro Lugduno Cambia contrahant, & sic successiue, ex hoc præcisè, in foro Animatum non sunt condemnandi, laudabilius tamen se gererent, si peractis, & compleatis primis, aut saltem secundis Cambiis, illis pecuniis, aut saltem illarum pecuniarum parte, victualia & merces ad hominum vitam & usum necessaria, & ad publicum commodum oportuna, sicut ad id ordinatæ sunt, efficaciter compararent. Tantummodo autem in hac re damnandos esse credimus Campsores illos qui prauo Lucri affectu, & nimia mentis solitudine huiuscmodi Cambia celebrant, in fallacibus diuitiis proprios collocantes affectus. Dicente Domino. nolite thesaurizare thesauros vestros in terra, & per suum prophetam. Diuitiæ si affluent, nolite cor apponere, ut qui vtuntur hoc mundo, sint tanquam non vtantur, preterit enim figura huius mundi, non enim possumus seruire Deo & mammonæ, ipsi autem mammonæ seruiunt, si qui Thesauros suos thesaurizant in terra, quod sane ex huiusmodi ipsorum Camporum longa, continua & affectata suorum Cambiorum circulatione nobis astruitur: Hinc Dominus Archie. Flo. par. 2. titulo primo, cap. 16. ait, quod in statu damnationis sunt homines illi, qui in eorum negociationi-

Luc. 6.

Psal. 61.

Pri. cor. 7.

Marth. 6.
Luc. 6.

B

Prima rō.

²
Cap. 6.
Cap. 7.

nis sunt homines illi, qui in eorum negotiationibus ultimum eorum finem in ipso lucro ponunt, intendendo videlicet Dignitas augere, & eas sibi reseruare, & tanto magis peccarent, si huiusmodi eorum affectatis lucris, rectum ciuitatis viuēdi modum. Non sine magno omnium detimento, inuerterent ea videlicet lucra in nimis filiarum dotes in superbarum Domorum structuras, in nimis delicatam & præciosam ipsius Domus suppelleūtilem, in enormes pompas, nimium faustum, op̄ para conuiuia, illecebras delitias, inhonestos luxus, flagitosos ludos, & id genus exponendo, & ita aliis suis conciuibus, preter ciuilem morem, ad hæc & similia perpetranda non modicam occasionem dando.

¶ Secunda praua adiuentio, & abusus est, illorum Camporum qui ex anticipata suarum pecuniarum ad Cambium datione, pecunias Lugduni aut bezenzoni sibi assignandas, minori precio emunt, quam si congruo tempore dandi pro nundinis illis eas darent. Hi enim omnes, iniusti, & Vsurari sunt censendi. Iniusti quidem, quia (vt dictum est) rem emunt prelio minori quam valeat, quod sane est contra iustitiam cōmutatiuam, ad quam attinet emptionis & venditionis contractus, hæc enim iustitia exigit & qualitatem inter precium & rem venalem, facit ad hoc. 10 q. 2. hoc ius porrectum, iuncta glo. vbi decernitur quod premium esse debeat & quale rei venali, quum igitur, vt dictum est, res siue pecunia in isto contractu vendatur minori precio quam valeat, fit vt in eo non serueretur equalitas, ergo Campores ita ementes, iniusti sunt. Amplius secundum ph̄um primo Pol. & s. Ethicorum, emptio & venditio fieri debet ad bebeficiū tam vendoris quam emptoris, quum autem (vt dictum est) vendor siue capiens ad Cambium, vendat pecuniam suam minori precio quam valeat, cōsequēs est quod cum suo dāno & interesse & non beneficio id faciat, ¶ Amplius hoc idem sic astrui potest, precia enim rerum, non ex affectu singulorum, sed communiter estimantur. ff. ad. l. falcidiam. l. precia, oportet igitur venalem illam pecuniam non affectu Campotis, aut capientis ad Cambium, sed bonorum & peritorum virorum arbitrio communiter estimari. quod quidem (vt ex p̄missis clare constat, in hoc non seruatur cō-

⁶
tractu, ergo iniusti, Vsurarii vero sunt, non quoad formam cōtractus, cum sit contractus emptitius, sed quo ad intentionem de prauatam ipsius Camporis, argumento per locum a contrario, cap. nauiganti. casu. 2. titulo de usuris, quoniam (vt ibi recte inquit Abbas, perinde ius singit, ac si emens pecuniam illam mutuaret venditori, vt inde recipiat lucrum illud, quod est ultra veram rei estimationem, quare &c. Hoc idem dicendum est de illis, qui causa maioris lucri ante cōgruum tempus suas dant pecunias ad Cambium pro nundinis messanę, aut alibi celebrandis. Hoc idem etiam dicendum est de illis, qui tempore congruo quo dari debet ad Cambium pro nundinis apparitionis, non dant pro nundinis illis, sed pro nundinis passchatis sequentibus, & multo magis iniusti & Vsurari censendi sunt illi, qui eodem tempore suas dant pecunias ad Cambium pro duabus vel tribus nundinis simul: Hoc idem etiam dicendum est de illis, qui in Hispaniis nomine cambii suas dāt pecunias pro tribus & quatuor terminis, alia in ciuitate sibi soluendas, ad rationem supra sortem trium vel quatuor pro singulo centenario.

¶ Hoc idem (suo modo) etiam dicendū est, de illis, qui suas dāt pecunias ad Cambium, ad libras grossorum, siue (vt dicitur) p̄ Venetas, hoc videlicet modo & forma, puta Antonius Florentiae recipit a Campsore decem libras grossorum tūc ibi valentes cētū aureos, pacto quod termino vnius mensis a celebratione contractus, teneatur tantum Campori Florentię redere, quantum post decem dies a celebratione contractus, valent Venetiis decem libre grossorum, quæ aliquando Venetiis valent plus aliquando minus, & sic Campso aliquid perdit, aliquando lucratur, licet semper spretet inde lucrari, & vt plurimum lucretur, quoniam ibi s. Venetiis vt plurimum plus valent, & si ipse Antonius vellet pecuniam illam longiori tempore tenere, de mense in mēsem modo prædicto renouaretur cōtractus, in isto igitur Cambio a Campsore lucrum expectatur ex probabili incremento alicuius monetę in ventata Ciuitate. In hoc enim contractu sic celebrato est cōtractus mutui, quum eodem in loco (videlicet Florentiae) dentur & recipiantur pecunię eiusdem generis, & ex hoc mutuo ob di-

Luc. 6.

lationem vnius mensis ab ipso Campsori sie mutuante speratur lucrum illud scilicet plus quod post decem dies a celebratio ne contractus decem libre grossorum Venetiis sunt valitum quam initio contractus valebant Florentiae amplius hac intentione & pacto scilicet pro acquirendo illo pluri sive incremento ab ipso Campsore ipsi Antonio dicto decem libre grossorum mutuatam sunt quapropter contractus iste usurarius est census quum nihil aliud sit usura quam lucrum accedens ex mutuo, pacto vel intentione principali. 14. q. 3. per totum.

Tertia prava adiuentio est illorum camporum qui adueniente termino solutionis cambiorum pro praecedentibus numeris capto lucro inde tunc iam proueniente, vel eodem lucro simul cum capitali computato, spe alterius lucri, acquirendi, solutionem suarum pecuniarum sibi tunc faciendam nomine cambii usque ad sequentes prorogant nundinas, pacto, quod si bi detur id quod vera cambia per eo loco alibi celebrata tunc parient. Hie enim re vera non est contractus cambii, sed est contractus mutui nomine cambii paliatus, cum eodem in loco dentur & reddantur pecuniae eiusdem generis, & inde aliquid lucri in primis speretur, quod sane est contra Dei praeceptum, dicere, mutuum date nihil inde sperantes. Hoc idem etiam satis clare constat, cap. consuluit & cap. nauiganti, rub. de usuris, &c. 14. q. 3. c. si feneraueris, & per totum quare &c.

Quarta prava adiuentio est illorum camporum sive numerulariorum qui aut monopolio, aut colusione, aut quouis alio dolo vel fraude, arte, vel exquisito ingenio, iusta cambiorum precia, quousimodo augeant vel Imminuant. Hi enim in huiusmodi cambiis iustitiae commutatiæ, & qualitatem non servant, immo eam fraudulenter intvertunt, quo sit ut rationibus superius adductis hi male agant, & in foro anime (secundum omnes Doctores tam Theologos quam Canonistas) lucrum inde perceptum efficaciter restituere teneantur.

Hoc idem (ut par est iuxta conditionem cuiusvis camporis, dicendum esse videtur etiam de camporibus illis, qui sine quouis eorum dolo, fraude, arte, vel ingenio, precia cambiorum pro Lugduno aut Bezenzono, quæ ipsi faciunt, non imminuant, sciunt tamen, aut probabiliter credunt, huiusmodi cam-

biorum precia imminuta fuisse. Monopolio, Fraude vel dolo aliorum, vel illorum qui similia cambia pro Lugduno aut Bezenzono ita dolose contraxerunt: Hoc idem etiam dicendum esse videtur, quando Campsotes ipsi sciunt aut probabili creditur huiusmodi cambiorum precia imminuta fuisse ob nimiam cupiditatem arte vel industria illorum qui multas & magnas pecuniarum summas magnis dominis & principibus aut regibus accommodant, pacto ut inde singulis Annis lucrentur quindecim vel viginti supra sortem pro singulo centenario, ob quod, sicut his nostris cupidissimis temporibus satis liquet, sequitur pecuniarum restrictio, sive penuria, & inde illi qui dant ad cambium pro Lugduno aut Bezenzono pro singulo scuto de marcha ibi consignando, minus dant, quam darent, si præfata excessiva lucra eisdem magnis Dominis & principibus quavis arte vel ingenio extorta vel adempta non fuissent, ex quo enim ex nimia aliorum mercatorum cupiditate iusta precia cambiorum pro Lugduno aut Bezenzono imminuantur, & inde Campsor aliquid plus lucratur, quā si hec aliorum nimia cupiditas non intercessisset, illud plus lucri, verum ex mala radice & arbore procedens, iniustum videtur, non enim (ut ait Dominus) potest arbor mala bonos fructus fare, & Apostolus, si radix sancta & rami, ergo eadem ratione, si radix infecta, & rami, unde rub. de regulis iuris in 6. scribitur, quod accessorium sequitur naturam principalis, & quā quid prohibetur, prohibentur etiam omnia quæ sequuntur ex illo itaq; cum, ut inferius probabitur, præfatum lucrum, videlicet quindecim vel viginti pro singulo centenario sit malum, infernum, & ipso iure prohibitum, ergo & accessorium quod ex eo sequitur, sicut & a simili sic astrui potest, si enim alicuius aut aliquorum vi, dolo, fraude, arte vel prauo ingenio iusti frumenti premium imminueretur, alii eo sic immunito precio ipsum frumentum ementes, non iuste, sed iniuste emerent, cum (ut superius probatum est) premium rei venali equale esse debat, iccirco hoc tali precio frumentum sic ementes, si id eis constaret, aut probabiliter crederent, ad supplendum usq; ad iustum & equale premium, in foro anime, tenerentur: Quare hoc idem, & his qui minori precio in cambiis pecunias emerūt, fa-

Matthe. 7.
Rom. 11.

ciendum est, verum quia quantum in huiusmodi Cambiis de iusto eorum precio sit imminutum vel ademptum, forte valde difficile esset iudicare, arbitrio boni viri, in cremenatum illud esset estimandum, & illis quibus pecuniae ita ad cambium datæ sunt, pro eorum rata esset restituendum, vel forte posset illud, præsertim si quid partii esset, pauperibus & miserabilibus personis dispensari.

¶ Quinta prava adinuentio est illorum camporum siue mercatorum, qui adueniente pro cambiis iam confessis solutionis termino, in taxandis aliotum cambiorum remittendorum, puta pro Genua, preciis, Lugduni aut Bezenzoni quoquis modo Monopolium faciunt, aut quoquis alio ingenio, vel quæsito colore ipsas venales pecunias iniuste apprecent, & eatum precia iniuste taxant. Huiusmodi enim homines, ut clare liquet, iniuste agunt, & sic alios damnificantes, aut in huiusmodi iniusto lucro scienter participantes, arbitrio bonorum & peritorum, de damno iniuste dato, damnificatis tenentur.

¶ Sexta prava adinuentio est illorum numulariorum, qui principali spe lucri, aut pacto huiusmodi lucri sic sperati, quod videlicet vera cambia pro Lugduno aut Bezenzono eundo & redeundo parient, suas aliis dant pecunias, non confessis cambiorum literis, & si confessis, non tamen missis vel admissis. Huiusmodi enim contractus, ut omnes Doctores fatentur, & ex se satis clare constat, non vera cambia, sed falsa, & ficta, ac simulata sunt. Eodem enim in loco dantur & recipiuntur eiusdem generis pecuniae, quo fit ut re vera mutua sint, nomine tamé cambii paliata, & sub falso cambii nomine, principali spe, immo & pacto lucri sic sperati celebrata, qua de re rationibus & auctoritatibus iam superius adductis, huiusmodi numularii iniusti & usurarii sunt, & ad restitutione lucri taliter inde percepti efficaciter tenentur, vnde a Doctoribus huiusmodi cambia, sicca cambia vocantur, instar plane Arboris Siccae & Aridae, quæ solo arboris nomine gaudens, & nullu viriditatis humorem habens, non modo fructum aliquem, sed nec ipsa quædam folia parere potest, ita proculdubio huiusmodi cambia solo cambii titulo gaudent, atq; Animam ipsam sine cuiusuis boni operis fructu, aut boni exempli ornameneto, Siccam &

Aridam funditus reddunt: Hoc idem dicendum est, de illis, qui suas dant pecunias artificibus siue nauigantibus, aut mercatoribus, eas in eorum artificiis aut mercimonii exposituris, pacto tamen aut spe principal, quod, salvo capitali, id quod vera cambia pro Lugduno Bezenzono eundo & redeundo parient, si consignetur, malentes isti tales hac via quam alia verorum cambiorum lucrari. Hi enim omnes usurarii sunt, ut patet cap. consuluit, rub. de usuris, etiam si capitalis periculum in se susciperent, cap. nauiganti, eo ti. Hoc idem dicendum est de illis, quicunque illi fuerint, siue viri, siue mulieres, qui suas dant pecunias numulariis eis dicentes, ut eas in cambiis p Lugduno recte exerceant, quos tamen sciunt, aut probabiliter credunt eas non in huiuscmodi cambiis, sed in aliis eorum negotiis, & forte non iustis exposituros, & pacto quod quicquid lucri ex veris cambiis pro Lugduno ab aliis cum effectu celebratis processerit, sibi supra sortem reddatur. Et multo magis usurarii censendi sunt, si cum numulariis paciscuntur, aut sedulas sibi fieri faciunt, quod salvo capitali, singulis annis sibi supra sortem reddantur sex vel septem pro singulo centenario. Hoc idem dicendum est de illis qui suas aliis dant pecunias nomine depositi, aut (ut dicitur) cōtri firmi, aut partiti, aut cōmodi, aut virtute cuiusdam proclamatis nomine cuiusdam domini alias publice promulgati, aut titulo pignoratitio, aut quoquis alio facto, adinuento, excogitato, aut exquisito nomine vel colore, pacto expresso, vel saltem intentione principali habendi aliquid supra sortem eodem in loco, singulis undinis pro singulo centenario. Hi enim omnes & singuli, rationibus predictis, animarum suarum saluti male cōsulunt, & re vera usurarii sunt, plus enim valere debet quod agitur, quam quod simulate concipitur. C. plus valere debet quod agitur, per totum. Proinde quicquid ex eorum huiusmodi veris mutuuis, variis, fictis, ac simulatis nominibus paliatis, sic extorterint, in foro anime efficaciter restituere tenentur.

¶ Septima prava adinuentio est illorum camporum, qui etiam cōgruo tempore, suas aliis dant pecunias ad cambiū pro Lugduno aut Bezenzono, minus tamen dant pro singulo scuto de marcha Lugduni consignando, q; tunc in communi foro

arbitrio honorū dari contingat. Hoc autem, quandoq; pro-
cedit ex magna necessitate ad cambium capientium, qui non
inuenientes campsores ad cambium sibi dantes cōgruo & cur-
renti precio, necessitate coacti vt suis rebus prouideant, ad cā-
bium capiunt eo modo & precio quo possunt. Quo sanē ra-
tionibus superius adductis sequitur, vt huiusmodi Campsores
cum proximo suo iniuste agant, & iniustum huiusmodi lucri
excessum inde perceptum, in foro anime efficaciter restituere
teneantur. Ait enim Apostolus, Hæc est enim voluntas Dei,
ne quis supergrediatur, neq; circumueniat in negotio fratre
suum, quoniam vindex est dominus de omnibus his. Quod
& si authoritas hęc de circumuentione in adulterio facta con-
tra proximum dicta sit, potest tamen communiter ad omnem
quancunq; circumuentionem contra proximum factam etiā
extendi. Hoc idem dicendum est de numulariis illis, qui suas-
dant pecunias magis dominis, vel agentibus pro eis, pacto,
quod transactis sex vel octo mēsib; alibi supra sortem sibi
dentur quindecim vel circiter pro singulo cētenario, & si ad-
ueniente solutionis termino, huiuscmodi pecunię sibi nō sol-
uerentur, ab eo tempore vltra, vscq; ad completam solutionem
singulis annis sibi dentur decem vel duodecim supra sortem
pro singulo centenario pecuniae soluenda. In hoc enim cō-
tractu, quo ad eius primā partē, capiēs ad cābū nimis graua-
tur, nec, vt satis constat, inter precium & rem venalem iusti-
tiae commutatiæ seruatur equalitas. Nec huiusmodi cōtra-
ctus fit, vt fieri deberet, pro communi videlicet & emptoris &
venditoris utilitate, & ita iniustus, quo fit vt huiusmodi numu-
larii in foro anime ad iniustum huiusmodi lucri excessum re-
stituendum efficaciter teneantur, sicut & in quodā nostro alio
tractatulo super hac re diffusius diximus. Est etiam cōtractus
iste quo ad hanc primam partem, tacite vsurarius, vt facile de-
duci potest ex. c. in ciuitate, & c. nauigāti, rub. de vsuris, quia
videlicet campor ratione anticipate solutionis, quæ in se mu-
tuum implicite continet, minori emit precio pecunias sibi ali-
bi post sex vel octo menses assignandas, centum enim scuti exi-
stenti Genuaz, longe minus valent, quam centum quindecim
Neapoli, aut Romę, aut Florētię, modo, vt ait Panhor, super

cap. nauigāti, titulo de vsuris. Licet in hoc contractu, quō ad
eius formam, non sit vcura, est tamen in eo, quo ad in-
tentionem depravatam emptoris, quia ius fingit, perinde ac
si emptor prius emeret rem sive pecuniam sibi assignandam
iusto precio, deinde precium illud sive pecuniam illam mutu-
aret illi venditori vscq; ad tempus consignationis rei empte, &
occasione huius mutui recipiat illud lucrum, quod est vltra ve-
ram estimationem rei venditæ, quod est vcura. Et quamvis
huiusmodi contractus, non solum in multis Italię ciuitatibus,
sed & in Gallia, Flandria, Britānia & Germania frequētes sint
& celebrentur, propter hoc eos licite & iuste celebrari nobis
dicendum non est, quum ratiō & veritas consuetudini, & lo-
corum vniuersitati p̄ponenda sint. Di. 8. cap. frustra, iun-
cta glo. si enim generale pactum est so cietatis humanæ obtē-
perare Regibus suis, quanto magis Deo regnatori vniuersitæ
creaturez suæ ad ea quæ iussit seruendum est? Di. 8. cap. quæ
contra mores, ipse autē Deus cuius est terra & plenitudo eius
vtriusq; sui testamenti pagina vsurarum crimen nobis prohi-
buit cap. super eo, rub. de vsuris, quare &c.
¶ Nec similiter huius nostræ sententia obſistit, quod hac no-
stra turbulentissima tempeſtate, magna ipsorum Camporum
sive mercatorum multitudine, & eorum quidem aliqui, qui Deū
præ oculis se habere ostendunt, huiusmodi conditionis cain-
bia celebrent, quum humana negotia non hominum multitu-
dine. Sed exactæ rationis veritate, discussienda & metiēda sint,
Rara enim est hominum virtus, & a paucis quidem Amplexa
ta, sic enim ait Dominus, quam angusta & Arcta via est, quæ Matthe. 7.
ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam, & contrario
vero de vitiis, ipsi virtuti contrariis, nobis dicendum est, sicut
enim virtus ipsa plurima sunt, ita & plurima hominum multitu-
do, velut ex massa primi parētis peccato vndiq; infecta trahēs
originem, & ita ab Adolescentia sua in malum prona, per ip-
sorum vitiorum abruta quam facillime dilabitur, & hæc est ip-
sius Domini sententia, sic enim ipse ait, lata enim est porta, &
spatiosa est via quæ dicit ad perditionem, & multi sunt qui in-
trant per eam, & adeo multi sunt, vt non sine magno nostro
dolore, cum ipsius Domini sancto propheta de omnibus ipsis

Psal. 13. vere possimus dicere, omnes declinauerūt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq; ad vnum, nō sunt igitur hominum negotia, & contractus ipsorum hominum multitudine comprobanda: Et quamvis aliqui de numero ipsorum sic contrahentium, vitæ probitatem coram hominibus præ se ferre videantur, ob id non sequitur ipsos in prefatis cābiorū contractibus recte Agere, ipse enim Dominus ad phariseos qui ea tempestate hominum iudicio præ ceteris Deum timere videbantur, de eorum Avaritia eos Arguens, sic ait, Deus vestis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem non uit corda vestra, quia quod hominibus altum est, ab hominatio est apud Deum: Exacta itaq; & vera ipsius Diuinæ legis, & sacro sanctæ Ecclesiæ, quæ ipsius spiritus Sancti magisterio ducitur, ratione, & non hominum opinione rerum humana rum infecta cupiditate, hominum negotia, discutienda, decidēda & comprobanda vel reprobanda sunt.

¶ Nec etiam huiusmodi contractus prætextu cuiusuis consuetudinis licite fieri possunt, cum huiusmodi consuetudo, vel potius Dirus abusus, & perniciofa corruptela, neq; Christianæ religioni, neq; Animarum saluti conueniat, sed potius contra Dei præceptum, atq; factorum canonum sancta Decreta, in ipsam Christianam religionem omnimum & repentinum lucri excessum, varia & forte ænormia scelerata hactenus excitauerit, & in dies excitet atq; nutriat, quo saepe fit, ut irrationalibilis & veritati contraria, ac non seruanda, sed Abuicienda & Abolenda sit, cap. ex parte, de consuetudine, & Di. 8. cap. mala. & infra per totum, non enim firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit, de reg. iuris, in. 6. huiusmodi igitur prava consuetudine sequitur, quod quanto quispiam in malo Diutius perseverat, tanto eius peccatum sit ei grauius & Damnableius, quum peccata tanto sint grauiora, quanto diutius infelicem Animam detinent alligatam, cap. tanto, de consuetudine.

¶ Et si dicatur quod tali Domino & principi sic placet accipere pecunias ad cambium cum tali ac tanto suo interesse, quoniam (vt ab ipsis Capsoribus dicitur) ipse Dominus siue Agentes pro eo, quandoq; dicunt, vel dicit se sponte & libere dona

10

re ipsis Capsoribus, si quid ab eo preter equitatem & iustitiam exigunt vel accipiunt: Ad hoc sane dicendum est, quod huius scemodi factæ, & succitatæ simulationes & paliationes, quas quidam lucri cupiditate decepti charius amplectuntur, in foro conscientiae & coram Christi tribunali, ante quod nos astare oportet, & manifestanda ac potideranda & iudicanda sunt abscondita cordis nostri, nihil proderunt, quoniam preter iniustitiae, & usuræ peccatum, in quod ipsi capsores sic emendo vel mutuando ipso facto incurruunt, ad iniustum huiusmodi lucri excessum efficaciter restituendum in foro conscientiae tenentur, quoniam in translatione Domini rerum attenditur potius ratione, luntas Domini quam alterius, institu. de obligationibus quæ ex Delicto nascuntur. §. placuit, & .l. inter omnes. §. pe. eo. fact. l.i. quæ onerandæ, ad f. ff. quarum rerum ac. non da. ipse autem Dominus neq; spōte neq; libere, sed necessario & coacte huiusmodi donationes dicit se libere facere, si enim nō est presumendum quempiam velle iactare suum. ff. de probati. l. cum de indebito, quanto minus presumendum est, hoc sponete & libere fieri, a Dominis illis qui variis atq; inexcogitatis in dies adiumentibus ad extorquendas pecunias, quam plurimis atq; intollerabilibus grauaminibus, subditos suos (quos multo plus quam capsores diligere & louere tenentur) his nostris temporibus aggrauare non cessant. Si enim nenio in necessitate constitutus liberalis existit. l. rem legatam. ff. de ad imen. lega. & glo. in versic. liberaliter, in .c. relatum. rub. de preben. quāto minus liberalis existit ille Dominus, qui ob eius aduersus Hostes maxima, longa, & fere continua bella, est pecuniis yndiq; sumopere exhaustus, & qui fere omnes suos reditus & regalia iura habet iam obligata capsoribus? præsertim in Donatione vel remissione tam ingentis pecuniarum summæ, ad quam ob huiusmodi & sibi similiū cambiorum vel contractuum multitudinem ac magnitudinem ascendunt eius Dāna, præsertim erga mercatores, & forte quosdam quos ipse nunquam nouit neq; noscet, quare non libere neq; sponde, sed necessario & coacte dicit se libere donare, quatenus via delicti itinere possit capsores qui ei mutuent aut accomodent pecunias, quibus pecuniis ipse, aut alios inuidere, aut sal-

2

C ii

tem terras suas ab hostibus tueri possit. Quod etiam satis clare cognosci potest ex hoc quod ipse vel Agentes pro eo, initio contractus, quantum sciunt & possunt, subtiliant ac immiscent de precio cambiorum, & aliorum cōtractuum cum cā psoribus ipsis, reducendo videlicet cambia & alios contractus ad illud minus interesse quo possunt, præterea Donatio liberaliter facta non fit ipsorum contrahentium conuentione & pacto, neq; præcisē secundum ratam alicuius obsequiū facti, neq; semper fit tali vel tali præfixo tempore, sicut dicitur fieri in hoc contractu, sed fit ex donatīs mera munificentia, & in ea quantitate vel summa, & eo tempore, quibus ipsi donanti placet. ff. de dona. re. vari. quibus omnibus satis clare cognosci potest. Donationem vel relaxationem illius excessus lucri, nō libere & sponte, sed necessario & coacte occasione videlicet mutui aut commodi sibi facti, ab ipso Domino fieri, quare nō vera donatio, sed potius quædam ficta remuneratio, coacta tamen dici potest. C. de bo. lib. I. eum opus. §. cum autem .
 ✓ Quo vero ad secundam huius cōtractus partem, dico ipsam esse vſurariam, quia in rei veritate est contractus mutui, pacto habendi singulis annis sopra sortem decem vel duodecim p singulo centenario, argumento cap. si feneraueris .14.q.3. & per totum, & c. consuluit, & c. nauiganti rub. de vſuris, neq; huiusmodi lucrum initio contractus potest in pactum deduci ratione lucri cessantis, quia huiusmodi lucrum tunc nō est neq; in actu neq; quasi in actu, sed est solum in potentia valde remota, & potest multipliciter impediri: Amplius huiusmodi pactum de lucro sic acquirendo (vt ex contractu patet, non fit ad tempus præfixum, pura sex mensium aut vnius Anni, sed ad semper, quo uic̄ videlicet pecunia soluēda soluta fuerit, quod nullus Doctorum concedit, fieri posse, similiter inec ratione damni emergentis tale incrementum initio contractus potest in pactum deduci, nisi tale damnum emergens ex defectu solutionis, termino sex vel octo mensium faciendq; sit initio contractus adeo clarum & firmum, quod nullo quo vis modo iuste euitari possit, & tunc dicēdum esset, q; ex quo aut culpa aut defectu debitoris campsor tale damnum incurreret, præmonito in primis ipso debitore aut eius agente, tale damnum, &

11

non plus, posset in pactum deducere, & sic tale incrementum supra sortem, ratione huius damni emergentis, recte accipere & exigere, quoniam hoc modo campsor ex mutuo lucru nō acquireret, sed tantummodo se indemnem seruaret, quod secū dum omnes liceret, & habetur in cap. primo &c.c. conquestus, eo. tit. alias secus. rationibus etiam superius dictis sequitur. In iustos & vſurarios esse emētes iura vel donatiua dominorum sibi etiam alibi assignanda, siue actiones aliorum quorūcung; creditorum, si principali spe lucri ea emiunt minori precio, q deductis periculis, laboribus & expensis arbitrio bonorum & peritorum virorum valeant.

✓ Octava praua adiuentio est illorum numulatiorum, qui cū aliis contrahentes, dicunt eis se illis suas pecunias dare ad cambiū pro Lugduno, huiusmodi tam loci nomen, de communi consenſū alicui alii propinquiori loco facte imponunt, Lugdunū videlicet ipsi eundem locum nominantes, adueniente deinde tempore solutionis in vera Lugdunensi ciuitate faciēdū, sic contrahentes ad huiusmodi propinquiores locum eodem facti nomine sic ab eis nominatum se conferunt, & ibi demī debitores suis creditoribus pecunias siue valorem scutorum de marcha eo modo soluunt, quo in vero Lugduno soleūendum esset. Huiuscemodi enim numularū re vera vſurari sunt, cum in hoc eorum cōtractu re ipsa sit vere mutuum, spe principali lucri factū. C. plus valere debet quod agitur, per totū, & ita ad lucru inde pceptū mutuatariis efficaciter obnoxii.
 ✓ Nona praua adiuentio est illorū clericorum, & multo magis religiosorum, paupertatem, siue cōmunem vitam proficiunt, qui eorum propria industria & opera, etiā realia & siapte natura iusta, cambia exercent, tales enim cū diuino cultui & sacrosancti altaris mancipati ministerio sint, specialiori modo cauere debent ne dum à malo, verum etiam secundum Apostolum & ab omni eo quod habet speciem malī, nemini dan̄tes ullam offensionem, vt suum non vituperetur ministerium, sed in omnibus semet ipsos exhibere tenentur sicut Dei ministros decet, quapropter ab ipsa negociatione omnino caueat debent, quum ipsa negotiatio siapte natura hominum mentem sacerularibus curis nimium implicet, lucri cupidig-

pri. The. 5.

2. Cor. 6.

tatem excitet, atq; ad labiorum peccata prouocet, a quibus profecto omnibus, tum ratione diuini cultus, cui precepio modo mancipati sunt, tum ratione ædificationis, proximam, ad quam ob eorum gradum præcipue tenentur clerici & religiosi penitus immunes esse debent, proinde Apostolus ait, nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, & extra, ne cle. vel mona. per totum, ne dum negotiatio pecuniaria, quæ inter ceteras mercatorum negotiations lucri cupiditatem in hōium mentibus præcipue excitare videtur, verum etiam & quam plura alia in rebus secularibus negocia & occupationes, Clericis & Monachis stricte interdicuntur. Diuus etiam pater Augustinus libro quæstionum veteris & noui testamenti, & adducitur Di. 8.8 .c. fornicari. sic ait, antequā enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari, facto iam, non licet. Disertum etiam Diui Hieronymi ibidē sic adducitur, di. negotiatorē clericum, quasi quandam pestem fuge. Verum tamen si clerici seculares tantum, non autem religiosi, non illi videlicet qui solemni voto paupertatem & communem professi sunt, vitam, non per se ipsos in propria persona, sed tātummodo per seculares & interpositas personas, non causa proprii lucri sibi acquirendi, sed pro opportuna & pia pauperum sibi propinq; quorum, aut etiam quaruncunq; miserabilium personarū subuentione, & sine quoq; proximi scandalo, iusta cambia, atq; etiam aliqua alia iusta negotiarentur negotia, forte non peccaret, immo potius laudabile & piū opus agerent, cum etiā & sanctos aliquos viros, ac etiam probos eccl esiam prælatos, consimilia negotia sic exercuisse legerimus, vt etiam eosdem tit. cap. primo, aliquantulum tangitur.

¶ Decima prava adiuentio est illorum camporum, qui suas aliis dant pecunias ad cambium pro Lugduno, quos tamen sciunt vel probabiliter credunt scutos illos de marcha, pro quibus præfatas pecunias dederunt, non posse Lugduni soluere vel consignare. Huiusmodi enim cōtractus, si cessante omni alia quavis fraude celebretur, licet in se iustus sit, iniuste tamen cum huiusmodi pauperibus & non valentibus soluere contra hitur, & præfati campores usurarii sunt, vel in fraudem usurarum faciunt, usuram siue lucrum inde à pauperibus accipiend

¹²
tes, & lucrum illud inde à paupere sic acceptū, illi pauperi omni restituete tenetur, cum sine causa illud acceperint, ex eo videlicet quod nō est. ff. de cond. sine causa. Si vero campor credens ipsum accipientem ad cambium posse sibi Lugduni soluere acceptam pecuniam, & etiam lucrum inde prouentur, bona fide ei pecunias suas creditit, quādiu huiusmodi eius bona fides durat, non est usurarius censendus, nec lucrum inde perceptum restituere tenetur, sed adueniente mala fide. lucrum illud illi pauperi restituere debet, cum in extrema necessitate pauperibus teneamur etiam dare de nostro. Si vero campor esset in probabili dubio, utrū scilicet pauper ille possit sibi pecunias illas Lugduni soluere vel ne: non debet se discrimini exponere. cap. iuuensis, de spons. sed aut de hoc prius certificetur, aut cesseret à contractu.

¶ Undecima prava affectio & adiuentio est illorum numulariorum, qui suas ad cambium dant pecunias alicui, quem sciunt aut probabiliter credunt esse prodigum, & huiusmodi pecunias in ludis, luxu, illecebris deliciis, & lasciuīs, enoribus pōpis, comestationibus, ebrietatibus, & huiusmodi malis operibus abusurū. Hi enim numularii sic suas dantes pecunias male agunt, quia secundum Apostolum nō solū digni sunt morte qui talia agū opera, sed etiam qui consentiunt facientibus. Cum autem suas dantes pecunias hominibus sic prodigis, non solum consentiant, verum etiam magnam eis occasionem offerant eas dilapidandi & prodigandi in malos usus, morte digni sunt, nec inde aliquid lucri percipere debent. Hoc idem dicendum esset, si quispiam ad cambium suas daret pecunias furioso vel insano, cum furiosis & insanis de rebus etiam eorum propriis, administratio quām sēpius interdicatur. Hoc idem dicendum esset, si huiusmodi campores suas ad cambium pro Lugduno darent pecunias illis quos scirent vel probabiliter crederent, illas deinde ad extorquendas ab aliis, puta à magnis dominis, magnas usurpas, seu iniusta lucra, puta viginti aut vīgintiquinq; supra sortem singulo anno pro singulo centenario, exposituros, cum enim iubēto domino, teneamur proximum nostrum, sicut nos ipsos diligere, ac de proximo nostro curā habere, non recte, sed male agerent hi qui modum & commo

ali quæ alia prauæ adinuentio[n]es adinuenient[ur] sint, aut quod aliæ sunt, crescente hominum malitia, in posterum adinuentiantur, illæ sane aut ad aliquā iistarū quæ iam enarratæ sunt, reduci, aut per ea quæ iam dicta sunt, & inferius dicentur, illarum adinuentio[n]um fraudulēt[er] fallaciæ facile dignosci dissoluic[er] poterūt, quas sane fallaces fraudulentasq[ue] hominum adinuentio[n]es.

Insatiabili cupiditate adinuentas, Dominus nimia sua pietate ab omniū cordibus penitus afferre atq[ue] eliminare dignetur, ne, quod absit, ob incredibilem ipsorum hominum cupiditatem, ipse Dominus eos a facie sua proiiciat, atq[ue] de eis sicut de insatiabilibus illis Iudeis dicat, Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinuentio[n]ibus suis. & subinde q[ui] iustissime det eis iuxta fructum adinuentio[n]um suarum, nescientes enim facere rectum, & thesaurizantes iniquitatē & rapinas in ædibus suis, nullam habent commutationem quā dare possint p[ro] Anima sua, sed velut idolorū serui, in alio seculo merge[t]ur in interitum & perditionem, in hoc autē seculo, vt ait Dominus, circumietur terra ipsorum, & detrahetur ex ea fortitudine sua, & ædes eorum diripiuntur, sed si Christi fideles, nō in suis adinuentio[n]ibus, sed (vt decet) in viis Dei ambulassent, pro nihilo & gratis ipse Deus forsitan inimicos eorum humiliasset & super tribulantes eos mississet manum suam, omitto breuitatis cœula, alias p[ro]etas quibus manifeste usurari humano iure plectendi sunt, omitto quid dicendum sit de illis, qui aliorum nomine dant aut accipiunt ad usuram, Omitto horum fæneratiorum cōtractuum mediatores siue profosetas, & notarios quo[s]cunq[ue], qui eorundem contractuum publica conficiunt instrumenta, atq[ue] huiusmodi contractuum siue eorundem instrumentorum testes, eosq[ue] etiam qui usurarum schedulas subscribunt, aut ipsis usurariis atq[ue] usurarum prauitatibus consiliū auxilium, vel fauorem quo[u]ismodo præstare non verentur.

Omitto similiter eos, qui comedendo, vestiendo, imbuſando, vel quo[u]is alio modo accipiendo de usuris, scienter vel probabili opinione participant. Hæc enim & similia, quantum ad p[ro]sens spectat, ad propositum quæsitioni non necessario resquiruntur. Itaq[ue], quo ad primam suius tractatus partem quæ dicta sunt sufficient.

D

Psal. 80.

Hier. 17.

Amos. 3.

Matth. 16.

Eph. 5.

1. Thes. 6.

Amos. 3.

Psal. 80.

ditatem fenerandi ac male agendi in magnum sui proximi dānum, & eternam animi damnationem scienter subministrarēt, imo potius sicut in hoc. §. dictum est, non lucro', sed æterno damno digni essent, cum proximo suo mortifera perpetrandi opera somitem suggereret. Omitto si quis campor[um] suas ad cambium daret pecunias filiis familiæ, mulieribus, seruis, &c. cum hoc quam rarissime contingat, & clare constet non esse faciendum.

¶ Duodecima praua adinuentio est illorum numulariorū, qui suas ad cambium vel quo vis alio titulo aut ficto nomine, dāt pecunias dominis & principibus, quos sciunt, aut probabiliter credunt in iniustis, ne dicam impiissimis truculentissimisq[ue] bellis, aduersus Christi fideles, eos opprimendo, depopulando, deuastando, occidendo, eas expositiuros. Hi enim numularii sic suas dantes pecunias, quam grauissime peccant, cum eorum pecuniis sic ad Cambium datis, sint occasiō innumerabilium & grauissimorum malorum, quo sane sit, vt inde ne dum luctum percipere non possint, verum etiam & ad arbitriū boni viri, ad omnium quorumcunq[ue] malorum, damnorum, depopulatiōnū, deuastationū, mortiūq[ue] inde procedentium satisfactionem in foro animæ sint efficaciter inducendi. Taceo, modestia causa, quid dicendum est de numulariis illis, qui suas ad cambium, aut quo vis alio titulo, darent pecunias principibus, quicunq[ue] fuerint illi, quos probabiliter crederent huiusmodi pecuniis in iniustis aduersus Christi fideles bellis, aduocatis secum ad id etiam infidelium armis, non sīc maximo Christianæ Reipublicæ damno, & euersione, atq[ue] Christiani nominis dedecore, clam vel palam quo[u]is modo usurpos vel potius abusuros.

Hiere. 17.

¶ Quamuis enim hominis cor vndiq[ue] prauum sit & inscrutabile, varioscq[ue] & innumerabiles, in se recōditos habeat recessus, ex his tamen quæ hactenus super hoc cambiorum negotio scripta sunt, quantum ego perspicere potui, satis luculēter apparet, quot & quibus hominum prauis affectionibus & adinuentio[n]ibus Lugduriense aut Bezenzonense cambium deputari possit. Quod si forte his nostris rappacissimis temporib[us] aliquæ

SECUNDA PARS.

Cap. primum, quod ars campatoria recte ordinata, honesta & laudabilis, ac digna sit præmio.

Enarrata & discussa natura & qualitate artis campatoria, vt mere solum inuenta & visitata ad ipsius camporis priuatū commodum & luctum, ac etiam enumeratis & explanatis ipsorum camporum ea sic uterū prouis adiunctoribus, cōsequens est, vt in hac secunda huius Tractatuli īparte, de ipsa arte campatoria, quatenus & economicæ & politicæ deseruit, ac de recto ipsorum camporum ea sic uterū vñsu dicamus. Di co igitur primū quod ars campatoria vt & economicæ & politicæ deseruit, siue vt ad publicum in primis, & subinde ad condecens ipsorum camporum priuatū bonum, saltem tacita intentione, ordinatur, est honesta & laudabilis, ac digna præmio. Hæc propositio sic declaratur. Primo, quia ars campatoria hoc modo sumpta, est expertis illarum conditionum, quibus a Philosopho improbat, ergo &c. Neq; enim ipsa ars campatoria ex hoc solo, quod utatur pecunia quo ad eius vñsum secundarium, videlicet venditionem, ex parte capientium ad cambium reprehensibilis esse debet, cum & calcearius, & birrectarius, & quicunq; alii artifices bono publico & priuato recte deserentes, quum eorum artificialia, alii vendunt non sint reprehensibles, imo sint laudabiles, & eorum artificiis digni competenti lucro, & tamen, vt patet tunc, vt sic, suis artificialibus, non quo ad eorum primarium, sed secundarium vñsum vtuntur, & hoc quia huiusmodi artes sic vendendo eorum artificialia ad publicum in primis, & subinde ad condecens ipsius artificis priuatū bonum recte ordinantur, quapropter & ipse camporū cum recte dando suas pecunias ad cambium, bono publico & priuato recte deseruit, honeste laudandus, & competenti siue industriæ præmio dignus habendus est. Secus autem, si ipse camporū ipsa arte campatoria, vt pure campatoria est, & vt ad inuenta & visitata solum, quantum ex ipso campore est, ad priuatū & proprium ipsius camporis commodum vteretur. Hoc enim modo ipsa ars campatoria habet illas tres conditio- nes simul, quibus, vt sic, ab ipso philosopho reprehenditur,

15

quare &c. Secundo principaliter sic, Ipsa ars campatoria hoc modo sumpta, vt ex propositionis propositæ terminis patet, ad honestum & laudabilem finem recte ordinatur, & quoniam à suo fine omnia denominari debent, consequēs est, vt ipsa honesta & laudabilis ac digna sit præmio. Hoc idem in cambio reali tantum, quod, vt superius declaratum est, etiam cambiū ad minutum vocatur, clarissimū constat, in eo enim, cessante omni fraude, camporū secundum omnes doct. iuste & laudabiliter pro sua industria, labore, & interesse, aliquid moderate in de lucrari potest, & hoc quia bono publico & priuato recte deseruit, cum autem camporū qui per literas suas dat pecunias ad cambium pro variis & multis terrarum locis, vt sic, longe magis quam capsorū ad minutum, bono publico vñdicē recte deseruit, a fortiori laude & competenti præmio dignus habendus est. Accedit ad hoc, quia industria accedentis operi licito, ratio habenda est, & aliquid mercedis dari debet. I. si heres .ff. ad legem falcidiā, sic etiam & Apostolus ait, quis militat Pri. cor. 9. suis stipendiis vñquam & dominus in euangelio, dignus est Luc. 10. enim operarius mercede sua. Cum autem hæc camporum industria, intrāmissitendo videlicet suas pecunias ad multas & varias terrarum partes, sicut principib; & economis, & mercatorib; clare cōstat, sit valde utilis immo prol. humanae vitæ rebus necessariis comparandis, & ciuitatum communitatibus puidendis, multum necessaria, & ita ad licitum opus multum ac cedens, consequens est, vt & ipsi campores huiuscmodi suæ industriae aliquid lucri arbitrio boni viri recte consequi possint.

Cap. secundum. Quo tempore cambia realia per literas recte celebrari possint.

Et quoniam omnibus in rebus modus & ordo seruandus est, notandum quod sicut mercatores de rebus ad vitam & comodū necessariis, regnis, pueris, ciuitatibus, locis, familiis, & priuatis personis communiter toto anno negociando prouidere curant, ita congruum fuit, vt & ipsi campores siue numerarii, suarum pecuniarum commutationibus, atq; translationibus huic bono publico & ipsis mercatoribus deseruientes, toz

omnes quoscunq; vbiq; locorum habeantur, omissis breuitatis gratia multis & variis legum authoritatibus, aliquo bono fine, non affectu & arbitrio singulorum, sed communis omnium (vt decet) consensu, accedente ad id etiam Principis authoritate, non per errorem, sed ex certa scientia, ac diuturnitate temporis instituenda, ordinanda, comprobandaq; esse oportuit.

Et hoc modo huiusmodi consuetudo vim legis habet, cum ipsa consuetudo, de qua modo nobis est sermo, sit ius quoq;dam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, di. prima cap. consuetudo. Cum autem omnia haec & singula in hac huiusmodi nundinarum institutione, ac distinctione, ac in rebus omnibus & singulis, in eis ad id peragendis, vt in hac arte campofria peritis constat, clare reperiantur, clare sequitur, vt huiusmodi in institutio siue consuetudo, ac omnia alia & singula, quae, ceterante omni quavis fraude, & quouis dolo in huiusmodi nundinis sic institutis & ordinatis, peraguntur, in iudicio & extra iudicium, apud omnes quoscunq; vbiq; locorum rata & firma sint habenda.

Quæ cōsue
tudo vim le
gis habeat.

Cap. quartum, Quod Lugdunen. siue Bezenzonен.
cambia, vera & realia cambia per literas dicenda sunt.

1. Ratio

✓ Hæc autem cambia, puta hic Genuae celebrata pro Lugduno, aut Bezenzono, cessantibus omnibus superius dictis fraudibus, celebrata, vera & realia cambia per literas dicenda sunt. Hoc aut sic ostenditur. Primo quidem, quoniam diffinitio veri cambii realis per literas sibi competit, ergo &c. consequentia nota, & antecedens probatur sic, Diffinitio enim veri cambii realis per literas, secundum oes Doctores qui de hac re loquuntur, est cōmutatio vnius generis in aliud genus numismatum, & confectis & alio milis huius cōmutationis literis pro cōfignando illo alio numismatum genere. Hæc aut omnia & singula huiusmodi Lugdunen. aut Bezenzonен. cambio conueniunt, hic enim Genuae, vbi contractus celebratur, dantur a campfore ipsi venditori pecuniae, quæ cum sint præsentes, vt sic, non subsunt periculis, neq; laboribus, neq; expensis.

litteris Cambij

to etiam anno, statutis tamen temporibus, & æqua lance, suas pecunias ad cambium ipsis mercatoribus dare possint, quatenus ipsæ res ad publicum & priuatum commodum utiles ac potius necessariae ab ipsis & quibuscunq; aliis vbiq; locorum commode emi & vendi possint, cum ipsæ pecuniae, teste Philosopho, primo & secundo Pol. & s. Eth. ad hec & similia comparanda inuentæ & designatae sint. Hinc factum est, quod loquendo de Lugdunen. & Bezenzonen, cibis, singulis qscq; annis, iuxta quatuor naturalia anni tempora, in quatuor distinctus fuerit nundinas, in nundinas videlicet apparitionis, paschatis, augusti, & omnium sanctorum. In quibus sane nundinis, statuto tamen & præfixo tempore, post q; videlicet clausæ & missæ fuerint literæ cambiorum præcedentium nundinatum, & antequam claudantur literæ cambiorum nundinatum sequentium, cuilibet (vt decet) liceat dare, & accipere pecunias ad cibum, pro nundinis videlicet illis duntaxat tunc immediate sequentibus.

✓ Similiter & tempus illud quod assignatur inter datam & soluendam pecuniam, non assignatur solum ut accipiens ad cibum possit ire, aut eius literæ mitti possint ad locum vbi eius nomine ipsis campiori aut etiis Agentibus soluendæ sunt pecuniae ad cambium acceptæ, sed etiam datur ad debitam & honestam ipsis mercatoris ad cambium capientis commodatem, ipsi enim mercatores non possunt, transmissis & datis literis, semper statim reddere summam pecuniarum ad cambium acceptam, quapropter huiusmodi tempus rationabiliter esse debet aliquantulum maius quam requirat accessus, siue missio literarum ad locum soluendorum cambiorum, hoc autem tantum est, sicut regulariter fit, secundum laudabilem & aperte probatam consuetudinem vim legis habentem.